
Změnový zákon a 

komunitní služby  

sociálně zdravotní 

pomezí před 2. čtením

www.mpsv.cz



Hlavní problémy současného stavu

• Nedostatečná provázanost sociální a zdravotní legislativy

• Nepropojenost zdravotní a sociální složky zajišťující komplexní péči o klienta

Důsledkem jsou

• pro klienta – nedostatečná dostupnost nebo kvalita sociálních služeb

• pro stát – nemožnost kontroly nad systémem poskytování sociálně zdravotní péče

2



Sociálně zdravotní služby

3

Sociální zdravotními službami se rozumí vzájemně koordinované poskytování 

sociální a zdravotní péče osobě, jejíž stav vyžaduje poskytování sociální 

a zdravotní péče současně.



Sociálně zdravotní služby

Sociálně zdravotní služby lze poskytovat v

- centrech denních služeb;

- denních stacionářích;

- týdenních stacionářích;

- domovech pro osoby se zdravotním postižením;

- domovech pro seniory, domovech se zvláštním režimem;

- centrech duševního zdraví;

- v zařízeních odlehčovacích služeb, 

a to na základě oprávnění k poskytování uvedené sociální služby a zároveň oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb podle zákona o zdravotních službách.

4



Zajištění sociálně zdravotních služeb dle zákona o sociálních službách

• Vlastními zaměstnanci v odbornosti 913

• Domácí péčí v odbornosti 925

• Oslovením zdravotních pojišťoven

5



Vybrané povinnosti  poskytovatele

• Získat oprávnění k poskytování zdravotních služeb (nutnost podat žádost do 30. 9. 2026).

• Dodržet minimální personální standard (přechodné období).

• Dodržet minimální materiálně technický standard (přechodné období/odložená účinnost).

6



Vybrané povinnosti poskytovatele

Popis realizace poskytování sociálních služeb, který v případě poskytování sociálně zdravotních 
služeb musí obsahovat též popis koordinace poskytování sociální a zdravotní péče.

Povinnost zpracovat a zveřejnit vnitřní pravidla pro podávání a vyřizování stížností a podle těchto 
pravidel postupovat.

7



Služby komunitního charakteru - návrh

• (1) Terénní služby, ambulantní služby a pobytové služby podle § 47 až 51, které jsou poskytovány

takovým způsobem, aby umožňovaly osobě nezávislý způsob života odpovídající svou povahou

běžnému životu osob jejího věku a zabraňovaly její segregaci, se označují za služby komunitního

charakteru. 

• (2) Umístěním ambulantní služby poskytované jako služba komunitního charakteru nesmí dojít k

vytváření lokalit s vyšším počtem osob, jimž je tato sociální služba určena. Pobytové služby

poskytované jako služby komunitního charakteru se poskytují pouze v bytě, bytovém domě nebo

rodinném domě umístěných v běžné zástavbě obce. Umístěním pobytové služby poskytované jako

služba komunitního charakteru nesmí dojít k vytváření lokalit s vyšším počtem osob, jimž je tato

sociální služba určena, a ke vzniku prostředí odlišného od běžné obecní komunity. 

• (3) Prováděcí právní předpis stanoví požadavky na umístění ambulantních a pobytových služeb

poskytovaných jako služby komunitního charakteru v lokalitě a maximální kapacitní kritéria pro

umístění pobytové služby poskytované jako služba komunitního charakteru v lokalitě a v bytovém

domě.“.“.



Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních

Služby poskytované dle § 52 se ruší s účinností od 1. 1. 2029

K odbornosti 913

Zůstává kontraktační povinnost.

Pojišťovna  je oprávněná při opakovaném závažném porušení smlouvy od ní odstoupit a tři roky ji s daným 
poskytovatelem neuzavřít. 

9



Koordinace – spolupráce - mlčenlivost

Za porušení povinnosti mlčenlivosti se nepovažuje sdílení údajů týkajících se osob, kterým jsou 

poskytovány sociálně zdravotní služby a pracovníky v sociálních službách se zdravotnickými 

pracovníky, v jejichž vzájemné koordinaci jsou tyto služby poskytovány, a to v nezbytném rozsahu 

pro jejich poskytování.

10



Lůžková péče

Sociálně-zdravotní lůžková péče, která je poskytována pacientovi s dlouhodobým 

chronickým onemocněním nebo zdravotním postižením vyžadujícímu pravidelnou pomoc 

jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb, jehož zdravotní stav se bez 

soustavného poskytování ošetřovatelské péče zhoršuje; tuto péči nelze poskytovat jako

součást sociálně-zdravotních služeb komunitního charakteru. 

11



Personální a materiálně technické zabezpečení 

zdravotní péče pro KS

U komunitních služeb by neměla být stanovena výše úvazku zdravotnického personálu.

Bude definováno jedno kontaktní pracoviště s požadavky na  jeho vybavení.

12



Děkujeme za pozornost.

13


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Služby komunitního charakteru - návrh
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13

